6. Guillaume d'Ockham, *Quaestiones in librum Secundum Sententiarum* (*Opera Theologica*, V), éd. Gál, G. et R. Wood, St. Bonaventure University, 1981, q. 13, 281, l. 24-282, l. 1 (dorénavant, *Rep.*, II): «... quod singulare non intelligitur intuitive nec abstracte probatur, quia quando aliqua sunt simillima, quidquid est similitudo unius et alterius».

7. Ockham, *Rep.*, II, q. 13, 282, l. 5-12: «Si igitur accipiuntur multa individua simillima, – puta multi angeli in eadem specie vel animae intellectivae –, qua ratione intellectio per quam intelligo unum est similitudo unius, et omnium aliorum simillimorum, ex quo sunt simillima. Igitur per talem intellectionem vel intelligo quodlibet singulare vel nullum, loquendo semper de simillimis. Sed non quodlibet, patet de se, igitur nullum intelligitur in se, nec intuitive nec abstracte». Pour une interprétation différente de ce passage, cf. R. Pasnau, *Theories of Cognition in the Later Middle Ages*, Cambridge University Press, Cambridge 1997, 116-119.

d) Si a et b sont dans une relation R , il existe une propriété φ et il existe une propriété γ telles que a et b sont dans une relation R parce que a est φ et b est γ .

Si l'on accepte (d), deux étapes sont nécessaires ici, la première rendant compte d'une relation par une autre relation (comme dans (b)), la deuxième expliquant cette dernière relation par des propriétés des *relata*, suivant la leçon de (d). Si l'on n'accepte pas cette théorie des relations (en général ou pour ce cas spécifique), on peut considérer «être similaire à» comme un terme primitif et abandonner en conséquence (d).

Reprenons l'argument à partir de (b).⁸ Soient x et y deux individus maximale-ment similaires, si bien que rien ne peut être similaire à l'un sans être similaire à l'autre:

e) Pour tout z , z est similaire à x si, et seulement si, z est similaire à y ;

f) Si C est le concept individuel de x , il l'est parce qu'il est similaire à x (par (b));

g) Pour tout a , pour tout b , pour tout c , pour toute relation R et pour toute relation Q , si a et b sont dans une relation Q , et si a et b étaient dans une relation R parce que a et b étaient dans une relation Q , alors, *ceteris paribus*, si a et c étaient dans une relation Q , ou bien a serait dans relation R avec b et avec c , ou bien il ne le serait avec aucun des deux.

(g) est une application de (PJ); «être dans une relation Q » est un terme primitif, comme «être similaire à» dans (b). L'argument continue de la façon suivante: